
 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA  
ISTARSKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za održivi razvoj 

Flanatička 29, 52100 Pula, p.p. 198 
tel. (0)52  372 190;  fax. (0)52  372 191 
 
Klasa:  024-01/06-01/05 
Urbroj: 2163/1-08/2-06-3 
Pula,   07.studeni 2006. 
 
 
       PREDSJEDNIKU POGLAVARSTVA 
       ISTARSKE ŽUPANIJE 
       putem 
       STRUČNE SLUŽBE ZA POSLOVE 
       SKUPŠTINE I POGLAVARSTVA  
        
       Pazin, Dršćevka 3 
 
 
 
PREDMET: Prijedlog Zaključka o davanju suglasnosti Javnoj  ustanovi „Natura Histrica“ 
                    na prijedlog Programa rada i  financijskog  plana za 2007. godinu 
   
  
 Poštovani,  
 
 priloženo Vam dostavljamo predmetni akt na nadležno postupanje i odlučivanje. 
 
 
 S poštovanjem,  
 
 
 
 
       PROČELNIK 
 
       Josip Zidarić, dipl.ing.arh. 
 
 
 
       
Privitak: 
1. Prijedlog Zaključka 
2. Obrazloženje 
3. Prijedlog Programa rada i financijskog plana JU "Natura Histrica" za 2007. 
4. Zaključkom Upravnog vijeća JU "Natura Histrica" 
 
 
 
 
 



        Na temelju članka 59. i 77. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske 
županije“ br. 9/06 – drugi pročišćeni tekst) i članka 21. Statuta Javne ustanove „Natura 
Histrica“, Poglavarstvo Istarske županije na sjednici održanoj dana _________  2006. g. 
donosi sljedeći  

 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 

1. Daje se suglasnosti Javnoj  ustanovi „Natura Histrica“ na prijedlog Programa rada i 
                  financijskog plana ustanove  za 2007. godinu 
 
 2.   Prijedlog iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istog. 
 

   3.   Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
  
 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
Pula, 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

POGLAVARSTVO 
 
                 
                                                                                              Predsjednik 
        Ivan Jakovčić 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

O B R A Z L O Ž E N J E 
 
 

 
I  PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE  ZAKLJUČKA 
  
        Pravni temelj za donošenje ovog Zaključka je članak 21. Statuta Javne ustanove 
„Natura Histrica“ (Kl.: 012-03/03-01/1 urbroj: 2163/1-03-01 od 12.12.2003.) kojim je 
propisano da Upravno vijeće ustanove donosi godišnji program zaštite, održavanja, 
očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenog područja uz suglasnost županijskog 
poglavarstva Istarske županije i članci 59. i 77. Statuta Istarske županije („Službene novine 
Istarske županije“ br. 9/06 – drugi pročišćeni tekst).  
 
 
II OSNOVNA PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVIM ZAKLJUČKOM 
  
       Ovim Zaključkom Poglavarstvo Istarske županije daje suglasnost Javnoj ustanovi 
„Natura Histrica“  na prijedlog Programa rada i financijskog plana ustanove za 2007. godinu. 
 
 
III TEKST PRIJEDLOGA ZAKLJUČKA S OBRAZLOŽENJEM 
  
        Temeljem Statuta, Upravno vijeće JU „Natura Histrica“  prihvatilo je na svojoj sjednici 
održanoj 27.listopada 2006. godine prijedlog Programa rada i financijskog plana ustanove za 
2007. godinu, te je sukladno članku 21. Statuta Ustanove zatražena je suglasnost 
Poglavarstva  Istarske županije za donošenje istog. 
  
 Temeljem navedenog predlaže se Poglavarstvu Istarske županije davanje suglasnosti 
JU „Natura Histrica“  na  Program rada i financijski plan ustanove za 2007. godinu. 
 
 Tekst Prijedloga Zaključka i predmetni program i plan dostavljeni su u privitku. 
 
 
 



 
Kl.: 024-07/06-01/5 
Urbroj: 007/2006 
Rovinj, 27. listopada 2006. 
 
 
 
Temeljem čl.21. i čl.22. Statuta JU «Natura Histrica» Upravno vijeće na 8. sjednici održanoj 
27. listopada 2006. donosi slijedeći 
 
 
 

ZAKLJUČAK 
o prijedlogu Programa rada i financijskog plana ustanove za 2007.g. 

 
 
1. Jednoglasno se prihvaća prijedlog Programa rada i financijski plan ustanove za 2007.g. 
 
 
Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 
 
 
 

Predsjednik Upravnog vijeća: 
Vedran Grubišić 



 
 
 

JAVNA USTANOVA ZA UPRAVLJANJE ZAŠTIĆENIM 

DIJELOVIMA PRIRODE NA PODRUČJU ISTARSKE ŽUPANIJE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIJEDLOG PROGRAMA RADA ZA 2007. GODINU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rovinj, listopad 2006. 



1. REDOVNA DJELATNOST 

1.1. Pokretanja postupka zaštite novih područja 
Temeljem odredbi novog prostornog plana županije (SNIŽ br.2/02) u segmentu 

evidentiranih dijelova prirode predviđenih za zaštitu, procijenjena su prirodno 

vrijedna područja prema različitim kategorijama zaštite.  

Prema prioritetima dogovorenim sa županijskim Odjelom za prostorno planiranje, 

tijekom prethodne dvije godine započeta su istraživanja, izrada elaborata i stručnih 

obrazloženja prirodnih vrijednosti i obilježja, koja opravdavaju pokretanje postupka 

zaštite navedenih područja. Za područje ušća rijeke Mirne i Tarske vale (kategorija 

ornitološkog rezervata) dovršena su istraživanja, a elaborat će biti nadopunjen prema 

uputama Zavoda za zaštitu prirode. Ustanova će tražiti sufinanciranje istraživanja od 

jedinica lokalne samouprave. Po njihovom dovršetku, pokretat će se postupak 

proglašenja zaštite slijedeći odredbe Zakona o zaštiti prirode. 

1.2. Inventarizacija prirodnih vrijednosti unutar zaštićenih područja 
Biti će nastavljena sukladno stručnim mogućnostima. 

1.3. Utvrđivanje i/ili revidiranje  granica zaštićenih područja, ugradnja 
istih u Prostorne planove 

1.4. Obilježavanje zaštićenih područja informativnim tabelama  
Tokom protekle godine pokrenuti su programi (Zelena cesta Istre, ROP Pazinska 

jama) te dobivena određena namjenska sredstva uz pomoć kojih će se obilježiti dio  

zaštićenih lokaliteta. 

1.5. Geografski informacijski sustav 
Djelatnici ustanove će savladati  tečaj GIS-a te stečena znanja implementirati u sustav 

upravljanja zaštićenim područjima. 

1.6. Provedba mjera zaštite od požara 
Temeljem Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od 

interesa za Republiku Hrvatsku u 2007.g., ustanova će izraditi plan motrenja, čuvanja 

i ophodnje za područja na kojima je uspostavljen kontinuirani nadzor na terenu. To je 

područje ornitološkog rezervata Palud i značajnog krajobraza Limski kanal, lokalitet 

špilje Sv. Romualdo i Romualdove pećine. 

 2



U cilju prevencije i efikasnosti zaštite od požara uspostavit će se suradnja s 

jedinicama lokalne samouprave, izmijeniti informacije o organizaciji motriteljsko - 

dojavne službe i sačiniti operativni plan motrenja, čuvanja i ophodnje za područja 

kojima ustanova upravlja.  

1.7 Suradnja sa jedinicama lokalne samouprave, znanstvenim 
institucijama, drugim javnim ustanovama, društvima i udrugama 
 

1.7.1.Suradnja sa jedinicama lokalne samouprave 
 
Nastavit će se dosadašnja dobra suradnja ustanove sa gradovima i općinama vezano 

uz prirodne vrijednosti pojedinih područja. Dovršit će se započeti programi; poučno – 

pješačka staza Pazinska jama, valorizacija prirodnih vrijednosti na području 

Kanfanara, sanacija lokve Škarpinež, valorizacija prirodnih vrijednosti u općini 

Brtonigla. Zajedno sa gradom Buzetom počet će aktivnosti na proglašenju 

regionalnog parka Mirna.  

 

1.7.2. Suradnja sa Institucijama 
 
Kako bi se predviđena znanstvena istraživanja i edukacijski projekti mogli odvijati, 

osim vlastitih napora povezat ćemo se i sa drugim institucijama koja će pomoći ovim 

nastojanjima. To su: 

• Zavod za ornitologiju HAZU, Zagreb - istraživanje ornitofaune i prstenovanje 

ptica. 

• Prirodoslovni muzej, Rijeka -  istraživanje slatkovodne faune 

• Prirodoslovno-matematičkim fakultet, Zagreb - floristička istraživanja 

• Agronomski fakultet, Zagreb - DNK istraživanja endemske biljne vrste 

• Speleološko društvo Istra, Pazin - istraživanje geomorfoloških objekata 

• PUT - društvo za komuniciranje ambijenta, Labin - "Program izobrazbe za 

okoliš" u školama Istarske županije 

• Uprava za zaštitu prirode 

• Zavod za zaštitu prirode 

• Javna ustanova Park prirode Učka 

• Javna ustanova Nacionalni park Brijuni 

 

 3



2. PROGRAMSKA DJELATNOST 

2.1. Godišnji programi zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i 
korištenja zaštićenih područja 
 Upravljanje zaštićenim područjima provodi se temeljem zakonom propisanih 

odredbi, te godišnjih programa zaštite, očuvanja, korištenja i promicanja pojedinih 

zaštićenih područja. Tijekom 2006.g. u suradnji s Gradom Pazinom započela je izrada 

Plana upravljanja za značajni krajobraz Pazinski ponor. Za područja gdje je 

uspostavljen stalni nadzor ustanova donosi godišnje programe Za ostala područja 

uspostavlja se redoviti nadzor (tjedni/mjesečni) uz  fotodokumentirano praćenje.  

 

2.1.1. Palud - Palù posebni ornitološki rezervat 
 

Nadzor i održavanje područja: 

Obzirom na visoku osjetljivost i ugroženost područja čovjekovim aktivnostima, 

nastavlja se provođenje kontinuiranog cjelogodišnjeg nadzora, redoviti odvoz smeća, 

čišćenje vegetacije uz putove, prorjeđivanje trstike unutar močvare te aktivnosti na 

revitalizacije maslinika. 

U suradnji s gradom Rovinjom planira se sanacija i popravak putova unutar rezervata, 

pronalaženje alternativnog prolaza za autobuse do ulaza u prvu zonu zaštite, 

premještanje južnog dijela staze radi dodatnog mira ornitofauni. 

 

Obilježavanje i uređivanje: 

Na ulazima u rezervat i na najfrekventnijim punktovima dopunit će se postojeća 

signalizacija novim tematskim info-pločama o specifičnostima područja, u svrhu 

kvalitetnijeg upoznavanja prirodnih vrijednosti rezervata.  

U svrhu promatranja i praćenja ptica kroz edukativne i didaktičke aktivnosti,  planira 

se postavljanje drvenog objekta uz močvaru, umjesto dotrajale osmatračnice. 

 

Posjeta: 

Dozvoljen je slobodan ulaz svim posjetiocima uz poštivanje barem minimuma 

odgovornog ponašanja prema ovom specifičnom staništu. Ustanova nastavlja sa 

provođenjem posebnih programa obilaska uz stručno vodstvo, za zainteresirane grupe 

(školska i studentska populacija, sezonski posjetitelji) te promatranje ptica za manje 

grupe (max. osam ljudi).  

 4



 

2.1.2. Špilja Sv. Romualdo – područje Limskog kanala, značajni krajobraz 
 

Nadzor i održavanje područja: 

Područje se povremeno obilazi tijekom čitave godine. U vrijeme ljetne sezone nadzor 

je stalni, cjelodnevni, a odvija se u suradnji sa speleološkim društvom. Nastavlja se sa 

redovnim održavanjem poučne staze, skupljanjem i zbrinjavanjem otpada. 

U suradnji sa općinom Kanfanar planira se postavljanje rampe koja bi priječila 

parkiranja vozila i kampiranje na platou u podnožju staze, kao i održavanje ovog 

platoa (košnja, odvoz smeća).   

 

Posjeta: 

Posjeta i obilazak špilje moguć je samo uz pratnju stručnog vodiča, a uključuje i 

poučnu stazu obilježenu edukativno-informativnim tabelama.  

 

2.1.3. Limski kanal – posebni rezervat u moru 
 
Nadzor i održavanje područja 

Ustanova do sada nije imala tehničke mogućnosti učinkovitog nadzora na moru 

Limskog kanala. Iz toga proizlaze mnogi problemi u prostoru. Nastojat će se 

samostalno ili u suradnji sa organizacijama koje djeluju u području Limskog kanala 

uspostaviti barem sezonski nadzor. 

 

Posjeta 

Posjete se sada odvijaju turističkim brodovima bez mogućnosti našeg utjecaja na 

njihov način, broj ili cijenu. Donijet će se program posjete Limskom kanalu te 

nastojat da se dio sredstava od izletnika iskoristiti za nadzor i bolju skrb o rezervatu. 

 

2.1.4. Ostala zaštićena područja 
 

Nadzor u ostalim zaštićenim područjima i dalje će se provoditi kao povremeni u 

skladu sa prioritetima i potrebama na terenu. 

Nadzor obavezno uključuje fotodokumentirano praćenje svih promjena prirodnog 

fenomena, ali i svih zanimljivosti kako bi se stvorila i baza podataka koja će biti od 

 5



velike pomoći za bilo koje programe istraživanja, edukacije ili promocije zaštićenih 

prirodnih vrijednosti. 

Promptno će se reagirati na sve nedozvoljene aktivnosti u zaštićenim prostorima. 

Dosad ostvarena dobra suradnja sa lokalnim komunalnim inspektorima i Inspekcijom 

zaštite prirode nužan je tome preduvjet.  

 

2.2. ISTRAŽIVANJE I MONITORING 
Prostorni plan Istarske županije evidentira niz novih prirodno vrijednih područja koja 

će se zaštititi u različitim kategorijama. Istraživanja će se stoga odvijati prema 

dogovorenim prioritetima i iskazanom interesu jedinica lokalne samouprave, u cilju 

što skorijeg  pokretanja postupka zaštite. Nastavit će se ili započeti istraživanja u:  

• zaljevu Budava - značajni krajobraz 

• ušću rijeke Mirne i Tarske vale - ornitološki rezervat 

• područje Gradinje i Šorgi (Istarske toplice) - botanički rezervat,  

• Istarskih toplica i Motovunske šume - Regionalni park 

• rijeka Raša - značajni krajobraz  

• jama Rašpor, jama Bregi zapadno od sela Marfani, jama u polju -

geomorfološki spomenici prirode,  

Nastavlja se prstenovanje ptica u značajnim staništima (močvara Palud, ušće Mirne), 

monitoring ornitofaune, vaskularne flore i invazivnih vrsta u podmorju, na području 

NP Brijuni, kartiranje vaskularne flore u suradnji s PP Učka, monitoring rijetkih, 

ugroženih i zaštićenih vrsta vaskularne flore u suradnji s Javnom ustanovom 

Kamenjak  

Proteklih godina započela su istraživanja rijetkih, ugroženih, izumrlih i zaštićenih 

biljnih vrsta na području naše županije. Dosad je obrađeno 530 vrsta, a za veći dio su 

izrađene i karte rasprostranjenja. U tijeku je recenzija postojećih podataka sa 

konačnim ciljem publiciranja dosadašnjih saznanja u obliku crvene knjige. Nastavak 

dosadašnjih intenzivnih florističkih i vegetacijskih istraživanja upotpunit će saznanja 

o pojedinim područjima.  

 

2.2.1. Rad na projektima 
 
Ustanova samostalno ili u suradnji sa drugim institucijama radi na nekoliko projekata: 

• Projekt CAPO – odobren po Interreg natječaju  

 6



• Projekt Flora Istre  
• Herbarium Istriacum 
• Katastar lokvi u Istri 
• Katastar speleoloških objekata u Istri 
• Taksonomski položaj endemičnih vrsta Serapias istriaca i Serapias x pulae, te 

taksonomski odnosi unutar grupe S. vomeracea, roda Serapias  
 

2.3. EDUKACIJA 
Nastavit će se sa provođenjem edukativnih programa za školsku populaciju u suradnji 

sa županijskim Upravnim odjelom za održivi razvoj, odjelom  za prosvjetu i kulturu, 

društvom za komuniciranje ambijenta  PUT iz Labina, zainteresiranim osnovnim i 

srednjim školama na području županije. Zajedno sa Turističkom zajednicom Istre 

nastavit će se akcija «Neka moja Istra blista». 

Sa ciljem senzibiliziranja stanovništva i cjelokupne javnosti planira se izrada i 

postavljanje novih poučnih staza (područje Gračišće-Pićan, Pazinska jama, Šijana). 

Zajedno sa Javnom ustanovom Park prirode Učka provodit će se edukacija za 

nadzornike naših ustanova kao proces aktivne edukacije djelatnika kako bi se pružile 

osnovne informacije o terenskom snalaženju te načinu prikupljanja podataka u svrhu 

kartiranja flore. 

2.4. PROMOCIJA 
• Kontinuirano nadopunjavanje  Internet stranica  sa zanimljivostima i novim 

aktivnostima ustanove. 

• Ustanova će se natjecati na dostupnim natječajima za dodjelu donacija ili 

sponzorstva za naše projekte.  

• Izrada promotivnih materijala za područje Paluda, Sv. Romualda  

• U suradnji s TZIŽ izraditi brošuru o pješačkim stazama „Zelene ceste“ 

• Poticanje i pružanje stručne pomoći gradovima/općinama u osmišljavanju, 

uređenju i prezentiranju pojedinih značajnih lokaliteta 

• Obilježavanje 10 obljetnice osnivanja „Nature Histrice“  

2.5. SUDJELOVANJE NA ZNANSTVENIM SKUPOVIMA 
• Zaštita voda u zaštićenim područjima, Dubrovnik 2007. 

 7



FINANCIJSKI PLAN ZA 2007.g. JU "NATURA HISTRICA"

PRIHODI IZNOS RASHODI IZNOS
Kto Naziv kta u kn Kto Naziv kta u kn

6351 prihodi iz proračuna IŽ 850.000 3111 plaće za redovan rad- bruto iznos 609.500
6611 prihodi od obavlj.vlastite djelatn. 100.000 3131 doprinosi na plaću 100.500
6331 tekuće potpore - grad Rovinj 180.000 3211 službena putovanja 8.000

3212 naknade za prijevoz 30.000
3221 ured.mat.i ostali mat.rashodi 13.500
3223 energija 53.000
3224 mat.i dijelovi za tek.i inv.održav. 10.000
3231 usluge tel., prijevoza i pošte 20.000
3232 usluge tek.i invest.održavanja 4.000
3233 usluge prom. I informiranja 12.000
3234 komunalne usluge 4.500
3235 zakupnina 24.000
3237 intelektualne i osobne usluge 119.000
3291 naknada za rad UV 20.000
3292 premije osiguranja 16.000
3293 reprezentacija 6.000
3431 bankarske usluge 3.000
4222 informatička oprema 15.000
4223 oprema za održavanje i zaštitu 30.000
4225 instrumenti i uređaji 10.000
4231 prijevozna sredstva u cest.prom. 22.000

SVEUKUPNO: 1.130.000 1.130.000

Napomena: U tabeli rashoda prikazani su troškovi za redovno poslovanje ustanove ("hladni pogon"), bez programske djelatnosti.


	01-popratni dopis uz Program rada JU Natura histrica za 2007..doc
	02-Zakljucak 8 UV.doc
	03-Natura Histrica,Program rada  2007.doc
	JAVNA USTANOVA ZA UPRAVLJANJE ZAŠTIĆENIM 
	DIJELOVIMA PRIRODE NA PODRUČJU ISTARSKE ŽUPANIJE 
	PRIJEDLOG PROGRAMA RADA ZA 2007. GODINU 
	 1. REDOVNA DJELATNOST 
	1.1. Pokretanja postupka zaštite novih područja 
	1.2. Inventarizacija prirodnih vrijednosti unutar zaštićenih područja 
	1.3. Utvrđivanje i/ili revidiranje  granica zaštićenih područja, ugradnja istih u Prostorne planove 
	1.4. Obilježavanje zaštićenih područja informativnim tabelama  
	1.5. Geografski informacijski sustav 
	1.6. Provedba mjera zaštite od požara 
	1.7 Suradnja sa jedinicama lokalne samouprave, znanstvenim institucijama, drugim javnim ustanovama, društvima i udrugama 
	2. PROGRAMSKA DJELATNOST 
	2.1. Godišnji programi zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih područja 
	 
	2.2. ISTRAŽIVANJE I MONITORING 
	2.3. EDUKACIJA 
	2.4. PROMOCIJA 
	2.5. SUDJELOVANJE NA ZNANSTVENIM SKUPOVIMA 



	04-Financijski plan 2007. za zupaniju xls.xls

